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Cláusulas suelo 

    Afecta a: 

 

 Intereses previamente satisfechos por los prestatarios. 

 Consecuencia de cláusulas de limitación de tipo de interés de 
préstamos con EEFF. 

 Intereses devueltos por: 

• Acuerdo celebrado entre las partes. 

• Sentencia judicial. 

• Laudo arbitral. 

 Cobrados:    efectivo o medias equivalentes de 
compensación. 

 
                                                             D.A 45ª LIRPF 
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Cláusulas suelo 

 

    No se integra en la base imponible: 

 

• La devolución de intereses previamente satisfechos. 

 

• Sus correspondientes intereses indemnizatorios. 
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Cláusulas suelo 

 

    Supuestos de regularización: 

 

1. Si los intereses hubieran formado parte de la deducción 

por inversión en vivienda habitual o deducción de la 

CCAA en ejercicios anteriores. 

 

2. Si hubieran sido gasto deducible del rendimiento de 

capital inmobiliario o de AAEE en ejercicios anteriores. 
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Cláusulas suelo 

           Deducción por inversión en vivienda habitual 
 

a) Si la devolución de estas cantidades se produce en 
efectivo se pierde  el derecho a las deducciones 
practicadas.  

   ¿Cómo se regulariza?  Sumando las cantidades 
indebidamente deducidas a la cuota líquida estatal y 
autonómica del ejercicio en el que se celebre el acuerdo 
con la EEFF o en el que sea firme la sentencia judicial o 
laudo arbitral. (Casillas 524 y 526) 

   No se exigirán intereses de demora (se marcarán las 
casillas 453 y 454).  

   Solo se deben regularizar los ejercicios no prescritos:  
2012, 2013, 2014 y 2015. 
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Cláusulas suelo 

           Deducción por inversión en vivienda habitual 
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Cláusulas suelo 

          Deducción por inversión en vivienda habitual 

 

b) Si la devolución de estas cantidades se destinan a 

minorar el  capital pendiente de amortización del 

préstamo, no será necesario realizar la 

regularización anterior. 

   No formarán parte de la base de deducción por 

inversión en VH en el ejercicio de la amortización. 
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Cláusulas suelo 

                   Gasto deducible del RCI o RAAEE 

 

    Se debe presentar  autoliquidación complementaria 

correspondiente a los ejercicios 2012, 2013, 2014 y 

2015, sin sanción, ni intereses de demora, ni recargo 

alguno en el plazo comprendido entre la fecha de la 

sentencia/laudo/acuerdo y la finalización del siguiente 

plazo de presentación de autoliquidación por el IRPF. 

    Casilla 121 de autoliquidación complementaria. 
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Cláusulas suelo 

     

    EN AMBOS CASOS, las cantidades satisfechas por el 

prestatario en 2016, si el  acuerdo de devolución con la 

entidad financiera, la sentencia judicial o laudo arbitral 

se produce antes de que finalice el plazo de 

presentación de autoliquidación del IRPF de 2016 (30 de 

junio de 2017) no forman parte de la base de deducción 

por inversión en VH de 2016 ni serán  gasto deducible el 

RCI o del RAAEE en dicho ejercicio.  
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Cláusulas suelo 

    EJEMPLOS: 

 

     Hay una sentencia judicial del año 2016.  

 

    En este caso la regularización de las cantidades 
deducidas por inversión en vivienda habitual  se realizará 
en la declaración del año 2016 (abril, mayo y junio de 
2017) en las casillas 524 y 526 y afectará, con carácter 
general, a las deducciones practicadas en los  años 
2012, 2013, 2014 y 2015. Se marcarán la 453 y 454. 

   Si entre las cantidades devueltas hay intereses del año 
2016, estos no se deben tener en cuenta para aplicar la 
deducción en la renta de 2016.     
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Cláusulas suelo 

    EJEMPLO: 

 

    El acuerdo con la entidad financiera, la sentencia o el 
laudo, son del año 2017.  

  

    En este caso la regularización de las cantidades deducidas 
se realizará en la declaración del año 2017 (abril, mayo y 
junio de 2018) y afectará, con carácter general, a las 
deducciones del año 2013, 2014, 2015 y 2016. 

    Si la sentencia/laudo/acuerdo es anterior a la finalización 
del plazo de presentación del IRPF 2016, los intereses del 
año 2016 no se tendrán en cuenta para la deducción por 
inversión en vivienda habitual y la regularización no 
afectará a dicho ejercicio. 

11 



Cláusulas suelo 

       EJEMPLO: 

 

    El acuerdo con la entidad financiera, la sentencia o el 
laudo, se  ha producido desde el 6 de abril de 2016 hasta 
el 4 de abril de 

 

   El



Cláusulas suelo 

     EJEMPLO: 
 

     El acuerdo con la entidad financiera, la sentencia o el 
laudo se ha producido después del 4 de abril de 2017.  

 

    En este caso deberá presentar declaración complementaria 
con carácter general de los años 2013, 2014, 2015 y 2016 
en el plazo de presentación del IRPF del año 2017 (abril, 
mayo y junio de 2018).  

    No obstante, si el acuerdo/sentencia/laudo es anterior a la 
finalización del plazo de presentación de la declaración del 
IRPF de 2016 (30 de junio de 2017), los intereses del año 
2016 no se tendrá en cuenta como gasto deducible y, por 
tanto, no tendrá que presentar declaración complementaria 
de dicho ejercicio.   
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Cláusulas suelo 

 

    Si el prestatario ya hubiese regularizado los importes de 

intereses devueltos por tener una sentencia anterior 

podrá instar la rectificación de sus autoliquidaciones 

solicitando la devolución de los intereses de demora 

satisfechos y, en su caso, la modificación de los intereses 

indemnizatorios declarados como ganancia patrimonial 

en la base del ahorro. 
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Rendimiento trabajo 

     

    Exención por primas o cuotas satisfechas por la 

empresa a entidades aseguradoras para la cobertura de 

enfermedad del propio trabajador,  su cónyuge y 

descendientes se incrementa para 2016 a 1.500 euros 

cuándo esas personas tengan discapacidad. 
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Rendimiento capital mobiliario 

     

    En el caso de SCP con personalidad jurídica y objeto 

mercantil que hubieran llevado contabilidad ajustada al 

C.Co. en 2014 y 2015 y que pasan a tener la 

consideración de contribuyentes del IS en 2016, la 

distribución de los beneficios obtenidos por la entidad en 

periodos en que fue de aplicación el régimen de 

atribución de rentas, no se integra en la base imponible 

del perceptor socio de la SCP. 

    No están sujetos a retención e ingreso a cuenta. 
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Rendimiento AAEE 

    Se eleva  1.500 euros el gasto deducible en estimación 

directa por la primas de seguro de enfermedad 

satisfechas por el empresario o profesional para su propia 

cobertura, la de su cónyuge e hijos menores de 25 años 

cuando se trate de personas con discapacidad. 

     

    Desaparece la distinción entes inmovilizado intangible con 

vida útil definida o indefinida. Todos los inmovilizados 

intangibles son amortizables de acuerdo con criterios de 

la LIS. Si la vida útil no puede  estimarse de manera fiable 

y el fondo de comercio tienen límite anual máximo del 5%. 

17 



Ganancias y Pérdidas 

 

    Desde el 30 de Septiembre de 2016 se puede aplicar la 

exención de las ganancias patrimoniales que se pongan 

de manifiesto por la transmisión de acciones o 

participaciones por las que se hubiera practicado la 

deducción por inversión en empresas de nueva o 

reciente creación cuando el importe obtenido se 

reinvierta en la adquisición de acciones o participaciones 

en otra entidad de nueva o reciente creación.  
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Atribución de rentas 

 

    

    En 2016 las SCP con personalidad jurídica y objeto 

mercantil dejan de tributar por este régimen especial del 

IRPF y pasan a estar sujetas al Impuesto de Sociedades. 
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Integración y compensación 

20 

                   Base imponible para 2016 
 
    Base Imponible General              Base Imponible del Ahorro 
 
 
  Rendim.                       GyP no transm. e.p.                        RCM                     GyP transm. de e.p.  
                
 
 
 



Deducción donativos 

 Donativos y donaciones a Entidades beneficiarias del 
mecenazgo 

 Hasta 150 euros   …………………….…… 75% 

 Resto   ……………………………….…………. 30% 

 Reiteración a una misma entidad ….. 35% 

 

 Donativos, donaciones y aportaciones a las actividades 
prioritarias de mecenazgo 

 Hasta 150 euros   ……………………..…… 80% 

 Resto   …………………………………..………. 35% 

 Reiteración a una misma entidad …... 40% 
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Deducción donativos 

 Donativos realizados a entidades no incluidas en el ámbito 
de la Ley 49/2002: 

• 10% las cantidades donadas a fundaciones legalmente 
reconocidas que rindan cuentas al órgano del protectorado 
correspondiente, así como a asociaciones declaradas de 
utilidad pública. 

 

 Aportaciones a Partidos Políticos, Federaciones, Coaliciones 
o Agrupaciones de Electores: 

• 20% las cuotas de afiliación y las aportaciones a Partidos 
Políticos, Federaciones, Coaliciones o Agrupaciones de 
Electores. 

• La base máxima de esta deducción será de 600 euros 
anuales. 
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Deducción por obras de vivienda 

     Solo resulta aplicable para las cantidades satisfechas en 2012 

por obras en cualquier vivienda propiedad del contribuyente 

(excepto las viviendas  afectas a AAEE) o en el edificio en la 

que se encuentren , y que no se pudieron deducir en las 

declaraciones de los ejercicios 2012  a 2015 por exceder de la 

base máxima de deducción. 

     Únicamente podrán aplicar la presente deducción, respecto a 

las cantidades pendientes los contribuyentes que en el ejercicio 

2016 tengan una base imponible inferior a 71.007,20 euros 

anuales. 

     El porcentaje de deducción aplicable sobre la base de 

deducción es del 20%. 
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Rectificación 

    Cuándo  se puede presentar la rectificación: 

 

 Una vez presentada la declaración. 

 Siempre que la Administración no haya practicado  

liquidación  definitiva o provisional por el mismo motivo. 

 No haya transcurrido  el plazo de 4 años desde el 

siguiente a la finalización del plazo de presentación o 

desde el siguiente a la presentación de la declaración si 

se hizo fuera de plazo. 
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Rectificación 

     Cuando se quiera modificar una autoliquidación del IRPF 

presentada porque resulta una cantidad a devolver 

superior a la autoliquidada o un importe a ingresar inferior 

al de la autoliquidación presentada se ha de instar la 

rectificación de dicha autoliquidación. 

     En el modelo de autoliquidación de 2016 se ha 

incorporado un apartado específico para solicitar la 

rectificación de la autoliquidación, de forma que si se 

marca la casilla 127 de solicitud de rectificación, la 

autoliquidación hace las funciones de escrito de 

solicitud de rectificación de autoliquidación. 
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Modelo IRPF 

                  Rectificación de autoliquidación 

 

     

    Se incluyen dos campos para calcular el resultado de la 

solicitud de rectificación de autoliquidación, se solicita el 

número de justificante de la autoliquidación cuya 

rectificación se solicita y el número de cuenta en el que el 

solicitante desea que se efectúe la devolución. 
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Modelo IRPF 
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Modelo IRPF 
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DAFAS 

                                          MODELO 121 
 

     Para comunicar la  cesión del derecho a las 

deducciones por descendientes o ascendientes con 

discapacidad o por familia numerosa, por contribuyentes 

no obligados a presentar declaración del IRPF: 

 

   Que dos o más contribuyentes tengan derecho a la 

aplicación de las cualquiera de las deducciones. 

   Que se pretenda ceder ese derecho  a favor de otro 

contribuyente que ejercerá el derecho a la deducción 

en su declaración. 
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DAFAS 

 

  Que no se hubiera optado por la percepción anticipada 

de la deducción presentando una solicitud colectiva. 

   Que no esté obligado a presentar declaración el 

contribuyente que cede el derecho. 

 

    El plazo de presentación es idéntico al plazo de 

presentación del  IRPF. 
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DAFAS 

                                           MODELO 122 
 

     Para que los contribuyentes no obligados a 
presentar declaración regularicen las cantidades que hayan 
percibido en  exceso. 

 

    Se presentará entre la fecha en que los pagos anticipados 
se hayan percibido de forma indebida hasta la finalización 
del plazo de presentación de 
la autoliquidación del IRPF correspondiente al ejercicio en 
que se haya percibido el pago anticipado. 

 

    2016: Excepcionalmente, las cuantías obtenidas en 2016 de 
forma indebida deberán regularizarse en el plazo 
comprendido entre el 5 de abril y el 30 de junio de 2017. 
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DAFAS 

                                         Familia numerosa 
 

     El artículo 5 de la Ley 40/2003 de familia numerosa dice que la 
condición de familia numerosa se acredita mediante el titulo 
oficial establecido al efecto que emite la CCAA de residencia 
del solicitante del reconocimiento de dicha condición. 

   Es  decir, no se admite ninguna otra justificación para reconocer 
la condición de familia numerosa. Por tanto, el mes que no se 
disponga del titulo no se tiene reconocida la condición de 
familia numerosa y no se tienen derecho a la deducción ni 
pago anticipado. 

     Ahora bien, en el momento en que dicho título es renovado, se 
tendrá derecho a la deducción siempre y cuando que durante 
el plazo que no tiene título siguiera siendo familia numerosa de 
acuerdo con la fecha de efectos



DAFAS 

                                           Pensiones 
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DAFAS 

                                           Pensiones 
     Por pensiones abonadas por la Seguridad Social debe entenderse 

abonadas por el Régimen General y los Regímenes Especiales de la 
SS, no a otro tipo de pensiones abonadas por los diferentes servicios 
de SS de las Comunidades Autónomas, aunque se denominen de SS, 
como pudieran ser: 

• Prestaciones generadas por la Ley de Dependencia. 

• Salario Social. 

• Sistema de Rentas mínimas de las Comunidades Autónomas. 

     Tampoco darían derecho las cantidades abonadas por la SS como 
prestaciones familiares , esto es: 

• Prestación económic

ET

BT

1 0 0 1 583.423.064 Tf

1 0 0 1 27 147.67 1onad

familiares



DAFAS 

                                           Desempleo 
    Las prestaciones que generan el derecho son las realizadas por el 

Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE).      El SEPE tramita y 
paga las siguientes ayudas: 

• Prestación por desempleo de nivel contributivo. Se percibe tras la 
pérdida involuntaria de un empleo en función de las cotizaciones 
realizadas. 

• Subsidios por desempleo. Por agotamiento de la prestación 
contributiva. Por mayores de 55 años. Por pérdida de empleo y no 
tener los días mínimos de cotizaciones. Por trabajadores emigrantes 
retornados. Liberados de prisión. Revisión de invalidez. 

• Renta agraria y subsidio, para trabajadores eventuales agrarios en 
Andalucía y Extremadura. 

• Por desplazamiento al extranjero, para trabajadores extranjeros. 

• Ayudas extraordinarias. Cuando se agotan todas las prestaciones y 
subsidios: Plan PREPARA, Renta Activa de Inserción (RAI) y Ayuda 
del Programa de Activación para el empleo. 
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Modelo IRPF 

                             Datos identificativos 
 

     Domicilio en el extranjero. Se introducen dos nuevas 
casillas 

 

   Nacionalidad 

   País de residencia en la UE en 2016 (excepto en España) 

 

    La modificación del domicilio habitual, tanto del declarante 
como del cónyuge, sólo podrá realizarse si se ha marcado 
la casilla de “Cambio de domicilio”. 

 

     Se suprime el apartado de fecha y firma. 
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Modelo IRPF 

                           Situación familiar 

 

    Se incluyen  otros 4 hijos y descendientes menores de 

25 años (además de los 8 que hay ahora). 

    Se incluyen  3 filas de casillas ( en 2015 solo había una)  

para identificar a un segundo progenitor, para el caso de 

hijos del contribuyente que tengan distinto padre o 

madre.  

    Se  añaden ordinales para poder relacionar los hijos con 

los progenitores, en el caso de que haya varios hijos con 

distintos progenitores. 
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Modelo IRPF 
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Modelo IRPF 

                  Declaración complementaria  

 

    Se amplia el literal de la casilla 121, para identificar 

las complementarias que se presenten por la 

“Clausula suelo”. Como no devengan intereses, 

sanciones ni recargos, se incluyen junto con las 

complementarias por atrasos. 
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Modelo IRPF 

                     Rendimientos del trabajo 

  

    Se suprime la  casilla reducción por movilidad geográfica 

(disposición transitoria 6ª de la LIRPF, casilla 021 del 

modelo de 2015). 
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Modelo IRPF 

              Rendimientos de capital mobiliario 

  

    Para poder aplicar correctamente la D.A. 4ª de la LIRPF, 

se incluye un subapartado para consignar los importes 

sobre los que se ha aplicado en 2015 dicha disposición y 

los importes derivados de estos seguros sobre los que se 

aplica la D.T. 4ª en 2016. 
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Modelo IRPF 

              Rendimientos de capital inmobiliario 

 

    Se incluyen nuevas casillas para desglosar los gastos 

deducibles. 

 

    Los datos fiscales informarán del valor de la construcción 

para facilitar el cálculo de la amortización de los bienes 

inmuebles.       
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Modelo IRPF 
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Modelo IRPF 

                 Régimen de atribución de rentas 
  

    Casilla 200: criterio cobros y pagos en EAR.       

 

    Dado que los requisitos para poder optar por el criterio de  
caja (no llevanza de contabilidad y no aplicación método 
de estimación directa normal), se aplican en sede de la 
EAR, dicho criterio será aplicable por la entidad, con 
independencia del que corresponda a sus miembros por 
las actividades económicas desarrolladas por estos 
individualmente o a través de otras EAR. 

 

    Será necesario que todos sus miembros opten por dicha 
aplicación. 
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Modelo IRPF 

     Casilla 203:    Provisiones deducibles y gastos de difícil 
justificación (solo estimación directa simplificada)  

 

    Aplicación del  límite de 2.000 euros.    

   De acuerdo con las instrucciones de cumplimentación del 
modelo 184:  

Hoja de la sociedad:  se calcula el rendimiento neto sin  
tener en cuenta los gastos de difícil justificación.  

Hoja del socio: se informa del rendimiento neto previo 
a los gastos de difícil justificación que corresponde a 
cada socio  y se incluye un nuevo campo para los 
gastos de difícil justificación, aplicando el límite de 
2.000 euros si procede. 
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Modelo IRPF 

     

   Casillas 205 y 206: Reducción aplicable (artículo 32.2.3º 

de la LIRPF) y Reducción aplicable (artículo 32.3 de la 

LIRPF). 

  

    Se separan las reducciones del artículo 32.2.3º y las del 

artículo 32.3: para calcular la reducción por inicio de 

actividad hay que tener en cuenta la reducción por 

rendimientos de pequeña  cuantía del artículo 32.2.3. 
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Modelo IRPF 

    Casillas 208 y 209:   Ganancias patrimoniales no 

derivadas de transmisiones, atribuidas por la entidad y 

Pérdidas patrimoniales no derivas de transmisiones, 

atribuidas por la entidad. 

  

    Para el  control de la obligación de declarar, en el 

apartado de G y P de las EAR, se diferencia las 

ganancias  y las pérdidas que no derivan de 

transmisiones. 
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Modelo IRPF 
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Modelo IRPF 

                           Ganancias y  Pérdidas 

 

    Apartado G1, subapartado “Otras ganancias y pérdidas 
patrimoniales que no derivan de la transmisión de 
elementos patrimoniales 

  

    Para poder evaluar la obligación de declarar se  
diferencian las subvenciones para la adquisición de 
viviendas de protección oficial o de precio tasado, de las 
subvenciones o  ayudas destinadas a la adquisición o 
rehabilitación de vivienda habitual o a la reparación  de 
defectos estructurales en la misma. 
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Modelo IRPF 
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Modelo IRPF 

    Apartado G2 Ganancias y pérdidas patrimoniales 

derivadas de la trasmisión de elementos patrimoniales (a 

integrar en la base imponible del ahorro) 

  

    Para poder aplicar correctamente la D.A. 9ª de la LIRPF, 

se incluye un nuevo apartado con las  casillas 

necesarias para consignar los importes sobre los que se 

ha aplicado en 2015 dicha disposición, diferenciando las 

cantidades que corresponden a cada contribuyente, 

porque en caso de declaración conjunta el límite es 

individual. 
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Modelo IRPF 
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Modelo IRPF 

     

    Subapartado: Ganancias y pérdidas patrimoniales 

derivadas de transmisiones de otros elementos 

patrimoniales 

  

    Se incluye una nueva casilla (casilla 321)  para la 

aplicación de la exención por reinversión en entidades 

de nueva o reciente creación (articulo 38.2 LIRPF) 
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Modelo IRPF 

    Subapartado: Otras ganancias patrimoniales 

  

    Se crea un nuevo subapartado “Otras ganancias 

patrimoniales, para declarar los  intereses 

indemnizatorios que deben incluirse, según doctrina 

reiterada de la DGT en el Base Imponible del Ahorro. 
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TEAC 

     La reducción sobre rendimientos de capital inmobiliario 
es aplicable aunque el arrendatario sea persona jurídica  

 

     Un sujeto arrienda un inmueble que por naturaleza es 
susceptible de ser utilizado como vivienda, si bien el 
arrendatario no es la persona física que va a ocupar la 
vivienda, sino una sociedad mercantil. 

 

     Resulta procedente la aplicación de la reducción prevista en el 
apartado segundo del artículo 23 de la LIRPF, sobre los 
rendimientos netos derivados del arrendamiento de bienes 
inmuebles cuando siendo el arrendatario una persona jurídica, 
quede acreditado que el inmueble se destina a la vivienda de 
determinadas personas físicas.   

                                          
                                                              R.G. 5138-2013 (08/09/2016) 
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TEAC 

             EN EXENCIÓN POR REINVERSIÓN CONSTRUCCIÓN SE ASIMILA  
A  ADQUISICIÓN 

 

        A efectos de la exención en el IRPF de las ganancias patrimoniales 
obtenidas por la transmisión de la vivienda habitual, la adquisición de la 
nueva vivienda habitual debe entenderse como adquisición jurídica, 
siendo asimilable a la adquisición únicamente la rehabilitación de la 
vivienda, y no otras situaciones como serían la construcción o la 
ampliación, que sí están previstas para la deducción en cuota pero no 
para la exención por reinversión. Se aclara que ninguna norma impide 
que el contribuyente pueda gozar asimismo del beneficio fiscal de la 
exención por reinversión si destina las cantidades obtenidas en la 
enajenación a satisfacer el precio de una nueva vivienda habitual en 
construcción, incluida la posibilidad de autopromoción, siempre que 
llegue a adquirir la propiedad de la vivienda dentro de los dos años 
siguientes a la enajenación de la anterior (o de los dos años anteriores), 
no siendo aplicables las normas que la normativa del IRPF prevé 
específicamente para la construcción (entre ellas, el plazo de cuatro años 
para su finalización desde el inicio de la inversión). 

 

                                                             R.G. 6371-2015 (08/09/2016) 
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TEAC 

     NO ES POSIBLE CONSIDERAR UN VALOR DE ADQUISICIÓN DE 
0 PARA DETERMINAR UNA GANANCIA PATRIMONIAL 

 

     Determinación de una ganancia patrimonial en supuestos en los que no 
se  presente declaración o bien se presente sin consignar alteración 
patrimonial alguna, y tampoco atiende el requerimiento formulado en el 
procedimiento iniciado. Si en el caso de que no fuera admisible tomar un 
valor de adquisición de cero euros, la Administración tributaria está 
obligada a determinar un valor de adquisición recurriendo 
necesariamente a las facultades de comprobación de valores. 

 

      Adquisición a título lucrativo: Valor real del inmueble (Art.36 LIRPF). 
Posibilidad de CV. 

 

      Adquisición onerosa: La carga de la prueba recae sobre el obligado 
tributario, pero la Administración debe utilizar los medios de prueba que 
razonablemente obran o pueden obrar en su poder. 

 
                                                               R.G. 3961-2016 (02/02/2017) 
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TEAC 

      El requisito de declaración de los rendimientos netos 
positivos en el RCI  

 

  

      Determinar cuál es el significado que ha de darse al término 
“rendimientos declarados” utilizado por el art. 23.2.1º LIRPF. 

  

     Los rendimientos podrán entenderse declarados por el contribuyente: 
Tanto cuando éste los consigne en su correspondiente declaración-
autoliquidación presentada en tiempo y forma por el IRPF como 
cuando lo haga fuera del plazo de presentación legalmente 
establecido a través de una declaración-autoliquidación 
extemporánea y/o complementaria o, incluso, cuando los consigne 
en una solicitud de rectificación de autoliquidación, siempre que se 
presenten antes del inicio de un procedimiento de aplicación de los 
tributos cuyo alcance incluya la comprobación de los citados 
rendimientos.  

                  
                                                                R.G. 6326-2016 (02/03/2017) 
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TEAC 

    La prestación por maternidad pagada por la 
Seguridad Social no es una renta exenta del art. 7 
LIRPF  

 

    Respecto a si las prestaciones por maternidad percibidas de la 
Seguridad Social están o no exentas en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas. 

 

    La prestación por maternidad pagada por la Seguridad Social 
no está prevista en la normativa del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas como renta exenta del Impuesto en el 
artículo 7 de la LIRPF. 

 
                                               R.G. 7334-2016 (02/03/2017) 
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